



ST. VIVEKANAND LOTUS VALLEY PUBLIC SCHOOL
CLASS VIII
HALF YEARLY EXAM SYLLABUS
SESSION 2025-26

SR. NO	SUBJECT	SYLLABUS	
1.	ENGLISH	Eng Lit : Reading Sec: Unseen Passage (Prose & Poetry) Ch 1 ➡ The Portrait of A Lady Ch 2 ➡ Idgah Ch 3 ➡ The Man in the Train Ch 4 ➡ I have a Dream Ch 5 ➡ The Letter 'A' Poems: ● Somebody's Mother ● Geography Lesson ● Where the Mind is Without Fear ● Sympathy (Q/ A , Ref to Context & Book Ex. each & everything of mentioned Ch & Poems)	Writing Sec: ■ Notice ■ Diary Entry ■ Descriptive Paragraph ■ Article Writing ■ Debate Writing ■ Short Story Eng Lang : Determiners Auxiliary Verbs Tag Questions Subject Verb Agreement Modals Prepositions Conjunctions Integrated Grammar Synonyms, Antonyms, Homophones, One Word Substitution, Spellings
2.	HINDI	वसंत पाठ्य पुस्तक:- लाख की चूड़ियां बस की यात्रा दीवानो की हस्ती भगवान के डाकिए क्या निराश हुआ जाए यह सबसे कठिन समय नहीं भारत की खोज : करवाए गए प्रश्न व्याकरण:- भाषा, लिपि, व्याकरण, शब्द व भेद, रचना के आधार पर शब्द के भेद, स्वर व उसके भेद, व्यंजन व उसके भेद, संज्ञा व उसके भेद, सर्वनाम और उसके भेद, विशेषण व उसके भेद, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, पर्यायवाची शब्द, संधि, मुहावरे, विलोम शब्द, अशुद्ध-शुद्ध, वर्ण विच्छेद, उपसर्ग, प्रत्यय, श्रुति संभित्रर्थक शब्द, वचन बदलो, लिंग बदलो, अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन।	
3	MATHS	Ch 1- Rational Numbers Ch 2 - Exponent and Power Ch 3 - Square and Square root Ch 6-Factorisation Ch 7 - linear equation with one variable Ch 8 - Comparing Quantities -I" percentage, profit and loss, Discount " Ch 12 - Mensuration-1" Area of polygons" Ch 14-Data Handling	
4.	SCIENCE	Ch-1. Crop Production Ch-2 Microorganisms Ch- 3 Coal and Petroleum Ch- 4 Combustion and flame	

		Ch- 8 force and pressure Ch- 9 Friction (Note :- In between ch-4,8,9)
5.	SOCIAL SCIENCE	Ch.1 Economic activity in your locality Ch.2 Understanding local market Ch.3 Block and district Parishad Ch.4 Minerals resource and industry Ch.5 Livelihood pattern of state Ch.7 India natural and human resource distribution (part 1) Ch.9 The colonial rule in India Map work 1. World distribution of important metal 2. Different type of minerals 3. On the world map different type of iron and steel industry. 4. On India map major soil type 5. Iron steel industry in India 6. Factors of in of European companies in 17th century
6.	COMPUTER	Ch.1 Computer Networks Ch.2 Cyber Threats and Security Ch.3 Introduction to Cloud Computing Ch.4 AI Applications Full Chapters(Book work & Short answer)
7.	PUNJABI	Lit- ਪਾਠ -2ਕੋਣ ਕੀ ਕਰਦਾ ਹੈ? ਪਾਠ -3 ਸ਼ੇਪਿੰਗ ਮਾਲ ਪਾਠ -4 ਬਸੰਤ ਪਾਠ -5 ਅੰਡਿਆਂ ਦਾ ਚੋਰ ਪਾਠ -6ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਛੀ ਮੇਰ ਪਾਠ-7 ਥੈਲੇ ਦਾ ਗੀਤ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ- 16 ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ ਪਾਠ -17 ਮੁਹਾਵਰੇ ਪਾਠ -19 ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਪਾਠ -20 ਲੇਖ ਪਾਠ -21 ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਪਾਠ -22 ਕਹਾਣੀ Lang- ਪਾਠ -2ਲਿਪੀ ਅਤੇ ਵਰਨਮਾਲਾ ਪਾਠ-3 ਲਗਾ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਰ ਪਾਠ-4 ਵਰਨ ਜਾਂ ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਪਾਠ -7 ਨਾਂਵ ਪਾਠ -11 ਲਿੰਗ ਪਾਠ -12 ਵਚਨ ਪਾਠ -13 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ -15 ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਤੇ ਇੱਕ
8.	SANSKRIT	द्वितीयः पाठः-शृंगालस्य चातुर्यम् तृतीयः पाठः- वन महोत्सवः चतुर्थः पाठः- बालः नचिकेता पंचमः पाठः- नीति श्लोकाः षष्ठः पाठः-चंद्रगुप्तस्य न्यायः सप्तमः पाठः- महाकविः कालिदासः अष्टमः पाठः- भारत रत्न डॉक्टर कलामः व्याकरण अकारांत देव, गृह और आकारांत रमा शब्द रूप धातु रूप शक्, भू, अस्